



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Folketingets Beskæftigelsesudvalg har i brev af 28. februar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 184 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet på foranledning af Frank Aaen (EL).

20. april 2012

J.nr. 2012-0003476

Spørgsmål nr. 184:

”Ministeren bedes beregne, hvad konsekvenserne vil være ved ikke længere at lave modregninger i kontanthjælpen undtagen for personlig indkomst både med hensyn til antallet af berørte kontanthjælpsmodtagere og det offentliges udgifter.”

Endeligt svar:

Spørgsmålet forudsættes at skulle forstås sådan, at de nugældende kontanthjælpsregler skal ophæves, bortset fra at personlig indkomst skal fradrages i den sats, den pågældende ville være berettiget til i kontanthjælp. Der forudsættes således, at en person godt kan modtage kontanthjælp uden at dennes ægtefælle står til rådighed for arbejdsmarkedet (i bred forstand). Der forudsættes således ikke at være fradrag for ægtefælleindtægter. Ligeledes forudsættes det, at størrelsen af egen og/eller ægtefælles formue – uanset størrelse - ikke har betydning for, om der kan udbetales kontanthjælp til ansøgeren.

Den ændrede modregning vil dels betyde at dem, der allerede modtager kontanthjælp vil kunne beholde en større del af kontanthjælpen på grund af en mindre modregning, og dels vil der være nogle, der i dag ikke er berettiget til kontanthjælp, der ved den ændrede modregning vil blive berettiget til kontanthjælp.

Der skønnes i løbet af et år at være ca. 9.000 gifte personer på kontanthjælp, som under de beskrevne forhold tilsammen vil få ca. 160 mio. kr. mere i kontanthjælp, hvis ægtefællens indtægter ikke længere skal fratrækkes. Pr. måned vil det i gennemsnit dreje sig om ca. 5.000 gifte personer, som vil få ca. 2.700 kr. mere i kontanthjælp pr. måned end efter gældende regler. Tallene er beregnet på grundlag af udtræk fra KMD-aktiv fra 2011 og er behæftet med en vis usikkerhed.

Til besvarelsen af spørgsmålet om, hvor mange personer, der ikke modtager kontanthjælp, men som kunne blive berettiget til det, hvis kun personlig indkomst fradrages i hjælpen, har Beskæftigelsesministeriet anmodet Økonomi- og Indenrigsministeriet om bidrag til besvarelsen.

Økonomi- og Indenrigsministeriet har oplyst, at "Det vurderes med nogen usikkerhed, at yderligere op til 85.000 personer ville blive berettiget til at modtage kontanthjælp under de beskrevne forhold. Udgifterne til kontanthjælp til disse personer ville være ca. 8-9 mia. kr. Skønnet er baseret på lovmodelberegninger for 2009 for en stikprøve på 33,3 pct. af befolkningen.

Det er lagt til grund for denne opgørelse, at der alene sker fradrag i kontanthjælpen for egen ("personlig") indkomst, således at der ikke sker fradrag i kontanthjælpen for gifte for en ægtefælles eventuelle indkomster, at formue ikke afskærer fra kontanthjælp, og sådan at personer uden for arbejdsmarkedet og uden egen indkomst som udgangspunkt vil kunne få kontanthjælp.

Det er lagt til grund for besvarelsen, at personer i beskæftigelse eller under uddannelse og personer, der modtager andre typer af overførselsindkomst, fx arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge, efterløn, folkepension, førtidspension e.l. er afskåret fra at modtage kontanthjælp.

Frasorteres disse persongrupper (dog med undtagelse af personer der kun meget kortvarigt har været i beskæftigelse, har studeret, har modtaget overførselsindkomst e.l.), refterer et "bruttopotentiale" på i alt ca. 135.000 personer, hvoraf ca. 30.000 personer set over året har egen indkomst over det niveau for kontanthjælp, de ville kunne få givet deres familieforhold.

Bruttopotentialet inkluderer derudover ca. 10.000 personer, hvorom der ikke er oplysninger om indkomstforhold og omkring 20.000 personer, der ikke har været skattepligtige et helt år. Hovedparten af personerne i sidstnævnte gruppe vurderes ikke at stå til rådighed for arbejdsmarkedet. De ville under alle omstændigheder kun kunne få kontanthjælp en del af året.

Frasorteres personer med indkomst over kontanthjælpsniveauet og de, der ikke har været fuldt skattepligtige hele året, refterer der 75-85.000 personer, der ville være berettigede til kontanthjælp under de nævnte regler. Udgifterne til kontanthjælp til disse ville være på op til ca. 8-9 mia. kr. (2012-niveau).

Antallet vil være mindre og antallet af berørte vil være mindre, idet der stilles krav om, at personen skal være til rådighed for arbejdsmarkedet. Den skitserede lempelse vil dog også reducere tilskyndelsen til beskæftigelse for gifte, der ikke er ledighedsforsikrede, da de generelt vil kunne få kontanthjælp i tilfælde af ledighed uanset ægtefællens indkomst. Det vil øge de offentlige udgifter i forhold til ovennævnte skøn via negative strukturvirkninger."

Tabel 1. Personer berettigede til kontanthjælp

	Antal (1.000 personer)	Bruttoudgift til kontanthjælp (mio. kr.)
Personer med ligningsoplysninger i alt	74	8,1
- heraf		
Hjemmeboende børn	13	0,5
Enlige uden børn, u. 25 år	11	0,9
Enlige uden børn, o. 25 år	18	2,3
Enlige m. børn	1	0,2
Gifte uden børn	14	1,7
Gifte med børn	11	1,8
Samlevende uden børn, u. 25 år	2	0,2
Samlevende uden børn, o. 25 år	3	0,4

Samlevende med børn	2	0,3
Personer uden ligningsoplysninger, i alt	9	1,2
I alt, inklusive alle uden ligningsoplysninger	84	9,3

Kilde: Lovmodelberegninger på basis af stikprøve på 33,3 pct. af befolkningen. På grund af afrunding summer udgifter ikke til total.

I alt vil merudgifterne ved ikke længere at lave modregninger i kontanthjælpen undtagen for personlig indkomst således – med den usikkerhed beregningen indeholder - være på mellem 8 og 9 mia. kr.

Det bemærkes, at der arbejdes på at etablere et bedre analytisk grundlag for kontanthjælpsområdet. Det kan betyde, at resultater af fremtidige analyser på området afviger fra resultater af analyser på det hidtidige datagrundlag.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen